Eamdem fere celeritatem in venam cavam transtulit *Jacobus JURIN*, ejusque sanguinis momentum comparavit duodecim libris, infra secundum minutum per unciam rotis (r). Idem, in pulmone minus momentum fecit, ut celeritas eadem, pondus motum quadruplo minus foret. Ex his quidem mensuris celeritas sanguinis venosi, ad mediocrem sanguinis arteriosi celeritatem, fere subtripla fieret (s).

Longe alias mensuras alii proposuerunt. Fuerunt Cl. viri (t), qui arteriosi sanguinis momentum tamquam vivum motum, ex celeritatis quadrato in massam ducto ærimarunt, venosi, tamquam a mortua pressione acti, ex velocitate simplici, in eamdem massam ducta. Verum, si nutritusque motus causa in corde (u) est, non poterit alia in venosa, quam in arteriosa celeritate definita mensura adhiberi.

Deinde *Jacobi KILL* calculos omittimus, enormiter in privilegiis arteriosi sanguinis liberalis viri: quem si sequeremur, sanguis in venarum capillarium ad portas pertinentiibus ramulis 14613^{es} (x) lentius quam in arteria mesenterica fluere, & intra minutum primum vix supra lineam decimalem, inque hora non supra sex pollices percurreret, etiam si celeritatem arteriae mesentericæ aorte velocitati parem faceres. Idem tamen vir Cl. in arteria venaque sœcia effluxus reperit esse uti 15 & 6, & valde probabilem certe rationem inventit (y).

Cl. Collega noster *Stephanus HALES* ex saltu sanguinis de carotide sursum pulsi, cum saltu de vena jugulari comparato, utramque velocitatem metiri maluit, reperitque, cum ex carotide saltus foret pedum quinque & unciarum totidem, in vena sodali tredecuplo fere minorem, & quinque fere unciarum cum dimidia fuisse (z). Verum saltus quidem de vena plurimum a laxitate ejus usus minitur, quod sanguini magis cedit, & celeritatis portionem in dilatationem suam consumit, cum arteriæ firmitas columnam sanguineam contineat. Non dubium est, quin de metallica cylindro aqua altius, quam de membranacea prosliat.

Mili

(r) *Dissert.* p. 48.

(s) Si mensuram p. 344. dictam recipimus.

(t) KRUGER *physiologie* n. 112. seqq. NICOLAUM Puffingue.

(u) p. 324.

(x) *De Secretione* p. 93.

(y) *De vi cordis* p. 53. JURIN diss. p. 45.

(z) *Hæmaglat.* p. 27. 55.

Mihi quidem res multo simplicior videtur. In sodalibus arteriarum venis sanguinem in ea fere ratione lentius fluere reperi, quæ inversa est lumenum, paulo minor nempe quam subdupla (*a*). In venis cavis cordi immisis non dubium est, quin ea ratio legitima sit. Neque enim, ut ad simpliciora unius ventriculi corda calculum referamus, quidquam aorta educere potest, quod a venis cavis non accepit. Si ergo per eas venas sanguis lentius fluit, debet is lento accurate per venarum majus lumen compensari, & si ratio lento major foret, quam inversa lumini ratio, minorem certe copiam aorta acciperet, & cum ea differentia singulis pulsibus repeteretur, intra breve tempus sicca foret. Quare ut celeritatem in nascente aorta, cum celeritate in venis cavis comparemus, sufficit comparasse lumina. Si ea ratio est 11 ad 9 aut 10677 ad 91027 (*b*), celeritas venosi sanguinis ad arteriosum erit uti 81 ad 121. Si rationes sunt 2 ad 1 ut apud TABORUM (*c*), motus per eam venam accurate duplo lento erit, quam per aortam. Si rationes luminum sunt uti 3476 & 8177, quæ ex WINTRINGHAMIANIS mensuris sequitur (*d*), celeritas aortæ erit fere ut 82, venæ cavæ ut 35, minor ergo quam subdupla. Si ex mensuris Cl. BOISSIER (*e*) aorta luminum conjunctorum uniusque cavæ subtripla est, celeritas inversa cavarum venarum & ipsa subtripla erit. Si ex meis mensuris conjuncta venarum cavarum lumina ad aortam sunt uti 5030 a ad 1600, iterum celeritas in vena cava aliquanto major quam subdupla erit. Diametros enim reperi in vena cava superiori 37. in inferiori 57. in aorta ad cor 40. cent. poll. Si, ut in alio exemplo vidi, conjuncta lumina venarum ad aortæ lumen fuerint uti 24 ad 9. tunc velocitas venosa ad arteriosam erit usi 9 ad 24. Supra eam mensuram differentia non multum evagari potest, cum præterea venæ a cera longe magis super nativum modulum distendantur quam arteriæ, easque in vita minores esse probabile fiat.

Omnino ergo non pensitatis rebus nuper Cl. viro excidit, sanguini ad cor redeunti vix decimam partem momenti superesse, quod in aortam exiit, & novem decimas ejus momenti in transitu per cor & pulmones acquiri

(*a*) Second Mem. sur le mouv. du sang exp. 244. comp. cum 128.

(*b*) SANTORINI obf. anat. c. 8. u. 3. reformatis numeris, qui vitio laborant.

(*c*) p. 106.

(*d*) L c. Exp. 33. in bruto animale: sed venam cavam superiorem nimis grandem facit, & aorta maiorem, quæ minus sit.

(*e*) Physiolog. p. 75.

acquiri (*f*). Num momentum utriusque sanguinis perfecte idem est, cum tanto plus in cava sit sanguinis, quanto minor celeritas est.

§. XVI. Quo tempore sanguis circulum majorem absolvat.

Continuo postquam sanguinis major circuitus ex corde in ultimas arterias, ex iis per venas in cor inventus fuit, multum est disputatum, quo tempore univerfus sanguis eum circulum absolvat. Plerique prioris seculi auctores simplicissima methodo sunt usi. Aestimauit massam sanguinem, tot libris; deinde undam sanguinis uno pulsu de corde expressi ad drachmas appenderunt, pulsus in hora numerarunt, invenerunt tot uncias intra horam ex corde exire, esse vero in tota vasorum universitate non supra eas libras, quas ab initio posuerunt, toties ergo in hora eas libras omnes per cor circumire debuisse, ut esset, unde id organum tot drachmas & uncias in ea hora expelleret: in ea ergo parte horae copiam sanguinis aequali toti sanguineæ masse, per cor, universumque corpus circumvisse.

Primus ergo HARVEIUS, cujus et re erat ostendisse, non absque redeunte ex arteriis sanguine cor eam penum accepturum fuisse, quam in aortam expendit, tamen ut magnorum virorum is unus fuit modestissimus, ejusmodi calculum instituit, qui longe minus sibi faveret, quam res ipsa favet. Posuit adeo pulsus in hora 2000, qui sint 4500. Sanguinis vero drachmas tres in aortam projici IDEM posuit, cum duæ unciae projiciantur & ultra. Inde coufecit, unicam tamen intra horam plus sanguinis per cor circumire, quam in totius corporis vasis reperiatur (*g*), nempe libras fere 50. In posthumis schedis IDEM bis in hora circuitum absolvi reliquit. IDEM veriores numeros minime ignoravit, et si maluit minus propitiis uti (*h*).

Inde Johannes WALRUS pro una sanguinis de corde expulsi unicum scrupulum sumvit, de industria parcior, pulsusque iterum bis mille (*i*).

Vopiscus Fortunatus PLEMIUS, jam confirmata vi veri, pulsus fecit 5376, undam sanguinis tamen ad decem grana iniquius restrinxit, massam

(*f*) WRYTT physiol. eff. p. 34.